
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 096/2008 – 2º. Aditivo de Valor
Nº DO CONTRATO: 13/2008 - PROCESSO: 2008/28.504

Objeto do Contrato: Execução dos serviços de retirada de 
pontos críticos, limpeza lateral e abertura de valetas de 
drenagem, na rodovia PA-136, trecho Vicinal (Pitimandeua 
- Inhangapi), numa extensão de serviços de 20,00km, sob 
jurisdição do 1º. Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 331.786,71
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / CÍRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – C.N.P.J. – 08.645.489/0001-60
Objeto e Justificativa do Aditamento: Adequação de planilha.
Valor: R$ R$-53.349,60
Data da Assinatura: 06/10/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 05/12/2008
Dotação Orçamentária: Evento: 400093; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 2678.2118.24600000; Natureza da Despesa: 
44905100.
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: Aditivo de prazo publicado no Diário Oficial
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº. 49, 
Edifício Village Empresarial, Sala 911, Bairro Umarizal, CEP.: 
66.055-210, Belém/PA.
Data da Publicação: 25/11/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 121/2008.
OBJETO: Serviços de Conservação com retirada de pontos 
críticos, abertura de valetas, limpeza lateral mecanizada, 
drenagem e construção de 3 (três) pontes em madeira de lei, 
no município de Aurora de Pará, na Vicinal do km 57, trecho: 
BR-010 / às margens do Rio Capim (comunidade Santana), 
numa extensão de serviços de 30,0 km.
VALOR: R$ 462.110,16
DATA DE ABERTURA: 12/12/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.449051.
0101 e
29101.26.782.1182.1534.449051.0101
Belém, 25 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 119/2008.
OBJETO: Serviços de Conservação na rodovia PA-238, trecho: 
Penhalonga / PA-140, numa extensão de serviços de 35,0 km.
VALOR: R$ 392.006,84
DATA DE ABERTURA: 11/12/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.4960.449051.
0157.
Belém, 25 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 120/2008.
OBJETO: Serviços de Recuperação na Rodovia PA-327, trecho: 
PA-287 / Santa Maria das Barreiras, numa extensão de serviços 
de 104,00 km.
VALOR: R$ 399.471,51
DATA DE ABERTURA: 11/12/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.4690.449051.
0101 e
 29101.26.782.1182.1300.449051.0101.
Belém, 25 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 131/2008 - PROCESSO: Nº. 

2008/284.589.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 103/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 
/ CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA. - C.N.P.J. – 
04.213.522/0001-22.

Objeto: Execução dos serviços de Construção de um muro de 
arrimo em contrato armado, no município de Bragança – Vila 
de Caratateua, sob jurisdição do 2º. Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital .
Vigência: 12/11/2008 a 03/12/2009
Valor: R$ R$ 314.730,48
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1596.449051.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Av. Marechal Floriano Peixoto, n°. 
1370, Bairro do Centro, Bragança/ PA, CEP: 68.600-000.

EXTRATO DA 1ª. ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
 DA O.S. Nº. 019/2008 – D.T.H.
 Processo: 2008/411822
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09  / J.S-Serviço 
de Construção LTDA- CNPJ n.º  07.251.691/0001-45
Modalidade de Licitação: Convite  n.º 111/2008
Objeto:
Considerando o contido no processo acima referido, para 
execução dos serviços de construção de rampa móvel, 
plataforma, trave e cravação de tubos preto SCH 80, 7” x 
12,00m, para segurança do flutuante, no Município de Belém, 
deve-se consignar uma prorrogação de prazo por mais 30 dias 
corridos em virtude de atraso de fornecimento de material 
(chapa em aço naval)
Data: 21./11/2008
Prazo: 60 (sessenta).dias corridos.
Vigência: 03./11/2008 à 02/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº. 57/2008 - PROCESSO: 

2008/184.702.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 004/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA SANTA BARBBARA LANNY LTDA - C.N.P.J. – 
06.893.967/0001-26.
Objeto: Execução dos serviços de implantação de 79,50 km 
e recuperação de 120,00 km de estradas vicinais, e ainda, a 
construção de 25,00 m de pontes em madeira de lei, localizados 
em Projetos de assentamento do INCRA, nos interiores dos 
municípios de: Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do 
Araguaia, Marabá – Parte II e São João do Araguaia, Lote 02, 
sob Jurisdição do 5º. Núcleo Regional.
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 2.897.988,20.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da 
execução dos serviços, objeto deste Contrato correrão à 
conta do Convênio CRT MB 10.021/2007, firmado entre 
o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA – SR – 27) e a SETRAN, de Dotação Orçamentária: 
29.101.26.782.1182.1922.449051 fontes 0106 e 0121 e 
29.101.26.782.1182.1534.449051 fontes 0106 e 0121.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Av. VP 08, Folha 27, Quadra 18, Lote 
11, Ed. VP 08 – 1° Andar – SI. 3, Bairro Nova Marabá, Marabá/ 
PA, CEP.: 68.509-270.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 496/CREM/SEAD de 11.11.08
Nome: SAMUEL AMARO DE MATOS
Lotação: 2º NR
Matrícula: 2035065/1
Função: Braçal
Período de afastamento: 06.10.08 a 06.01.09
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 578/CREM/SEAD de 13.11.08
Nome: ELSON RODRIGUES CHAVES
Lotação: 2º NR
Matrícula: 2037823/1
Função: Motorista
Período de afastamento: 14.11.08 a 14.01.09

ERRATAS
ERRATA DA Portaria Nº137/2008 - IDESP DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.303 DE 24/11/2008.
Onde se-lê: para custear despesas com viagem aos municípios 

de Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do Pará/PA e 
Cametá/PA
Leia-se: para custear despesas com viagem aos municípios de 
Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do 
Pará/PA e Cametá/PA
Belém, 25 de novembro de 2008.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
ERRATA DO RESUMO DA Portaria Nº138/2008 - IDESP 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008, PUBLICADA NO DOE Nº 
31.303 DE 24/11/2008.
Onde se-lê: DESTINO: Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, 
Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA
Leia-se: DESTINO: Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Limoeiro de 
Ajuru/PA, Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA
Belém, 25 de novembro de 2008.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
ERRATA DO RESUMO DA Portaria Nº139/2008 - IDESP 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008, PUBLICADA NO DOE Nº 
31.303 DE 24/11/2008.
Onde se-lê: DESTINO: Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, 
Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA
Leia-se: DESTINO: Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Limoeiro de 
Ajuru/PA, Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA
Belém, 25 de novembro de 2008.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
ERRATA DA Portaria Nº140/2008 - IDESP DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.303 DE 
24/11/2008.
Onde se-lê: II - O valor do suprimento corresponde a 
R$ 3.000,00 (Três mil reais), e destina-se a atender 
despesas voltadas a atividades em campo do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
Idesp, nos municípios de Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, 
Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA.
Leia-se: II - O valor do suprimento corresponde a R$ 3.000,00 
(Três mil reais), e destina-se a atender despesas voltadas 
a atividades em campo do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – Idesp, nos municípios 
de Abaetetuba/PA,  Barcarena/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras 
do Pará/PA e Cametá/PA.
Belém, 25 de novembro de 2008.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 003/2008/TCE/PA-PROMOEX

Modalidade de Licitação: Convite/Promoex
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e CA NO MEDIA 
S/S LTDA.
Objeto: Produção e Edição do Vídeo Institucional do TCE/PA.
Vigência: 21/11/2008 a 20/01/2009
Valor: R$ R$-10.980,00 (global)
Dotação Orçamentária: 01032122219060000
Fonte de Recurso: 106 - 0121
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/11/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Rua José Alves de Souza nº.261, 
Antiga rua da Olaria, Centro Marituba/PA.

PUBLICADAS NOS DIAS 17,21 E 26/11/2008
CITAÇÃO -1324-A/2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).MANOEL SOARES DA 
COSTA, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/50312-0, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
referente ao Convênio SESPA nº. 262/2006.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO -1324-B/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 


